IN COLLISIONE PRÆSVMT. OBSERV. 35

verum disimulare nolo, hic non talis præsumtio, qualem hic, supponimus, adest, sed ipsa legis dispositio. Simil modo pro Testamento firmissima est præsumtio, illud immutatum haud esse, si autem apud testatorem ipsius post eiusdem mortem absque sigillis reperiatur, aut insci sum, consulo ultimam voluntatem mutasse testator præsumitur. vid. STRVV. *Iurisprud. for. Lib. 2. tit. 20. § 4.*

S. XII. Ex prædicta Regula iam noua producitur, *Nova præquam in iure Pontificio approbata est, QVI SEMEL sumtio generalis, qui EST MALVS SEMPER PRAESVMITVR TALIS semel mala IN EODEM GENERE DELICTI, cap. 8. de Reg. Iur. in semel mala 6.* Nam sicuti quilibet actus continuatus vbiique præsumitur, ita & qui in malitia semel deprehensus fuit, animum mutasse non videtur. Hoc tamen de hoc axiome singulariter est notandum, quod non procedat, nisi de eadem specie mala, seu de pari delicto queratio sit. Ita qui rixosus fuit & confuevit rixas exitare, contra hunc præsumtio est, eum autorem rixæ in homicidio commissio fuisse, sive ipse occisus sit, sive alium interficerit, MAS CARD. *de Prob. vol. 1. conclus. 72. n. 14.* Et *conclus. 118. n. 25. seqq.* Solent alias etiam idem argumentum applicare, si de simili delicto queratur, aut majori, aut minori, de quibus argumentis evolue notas MÜLLERI ad SRVV. *hb. 22. tit. 3. §. 18.* & in specie ex hoc argumento DD. inferunt, Magia facinus execrantum, sclera nefanda quævis, ceu vmbram corpus subsequi, adeo ut Magia indicium homicidii, adulterii, prodictionis, Sodomie, Concubitus cum Diabolo præ le ferre regulariter soleat. SPEIDEL. *Notab. Iur. verb. Hexen. Crvsius de indiciis part. 2. c. 32. n. 70.* Huiusmodi vero mala præsumtio quando collidatur cum contraria, ynica tere linea nos generaliter docet *Constit. E 2 Crim.*

36 CAP. II. DE GENVINIS FVNDAMENTIS

Crim. Caroli V. dicens: *Das der Inquisit müsse eine solche Person seyn/zu der man sich könne der Missethat versehen / hoc eam casu præsumitur malus.* Quid autem si quis e. gr. Magistratu nunquam fondus, vel alio officio publico, antea vero forte aliquid abstulerit, an in nunc cadere possit iuficio, quod in *I. Iul. repetund.* peccauerit? Certe quoniam hic postea in tanta dignitate constitutus, & ita persona ejus a Principe approbata, in contrarium certe bona præsumtio pro ipso capienda. Sic qui semel hostis fuit, semper præsumitur talis, nisi reconciliatio intervenerit, tunc remissa hostilitas censetur. §. 11. *I. de excus.* *Tut.* quamvis alias regula prudentiae sit, cavendum esse ab inimico reconciliato. Excell. Dr. Io. SAM. STRYK. in not. ad cit. §. verb. nec reconciliatio. Sed tempora quoque distingvenda esse, si procedere debeat hæc præsumtio, monet Menochius & inde recte infert. Alciatus, quodsi Notarius damnatus sit propter instrumentum falso conformatum, præterita eius instrumenta falsa non præsumi debeant. de *Præsumt. reg. 3. praf. 33.*

*Præsumtio
Iuris gene-
ralis non ce-
dit præsum-
tioni simpli-*

§. XIII. Regulæ jam traditæ ultra qualificatam juris præsumptionem non debent extendi, nam procedunt tantum, ut haec tenus per exempla declaratum, in probabilitate summa, quæ scilicet proxime accedit veritati; Quod si vero de simplici nunc quæstio formetur, cum gradu a priori differat, alia hic ponenda erit regula, & inuenio nunc ordine dicendum: *PRÆSVMPTIO IVRIS GENERA-
LIS NON SEMPER CEDIT' SPECIALI SIMPLI-
CI.* Nam hoc generale est; *Regulæ generalitatem diu stan-
dum esse, donec probetur contrarium:* at cum præsumptiones simplices non probent, sed tantum suspicionem quandam inducant, non poslet vinci præsumtio qualificata genera-
lis a

lis a simplici specialiori. Sed res vltiori explicacione indigere videtur. Hactenus dictum est *facta non præsumi, donec alter aliud probauerit*: Licet itaque quis per quasdam prælumtiones oslenderit, Cajum debere centum, non autem ejusdem liquidas attulerit probationes, ex eo non potest alter condemnari ad debitum solvendum, multo minus ideo onus probandi contrarium ei imponi, quippe qui effectus prælumtioni iuris vnicce tributus est, *vt c. 1. o. p. sensum*. Hoc tamen certum, si præsumtiones *simplices* in contrarium tanti roboris sunt, vt templa inde posit deduci probatio posse tunc per juramentum supplerium hanc semiplenam probationem suppleri, vt perfecta inde probatio oriatur, prout judicarunt Dn. JCti Rostoch. anno 1700. M. Aug. in causa vener. Dn. PARENTIS contra Dn. a SCH. Imo si præsumtiones non sufficiunt ad semiplenam probationem inducendam, interim tamen reum nimis grauant, tunc aliquando ex facti circumstantiis arbitrabitur iudex, annon reo imponi posit iuramentum purgatorium. Idem dicendum erit de illa generali prælumtione, *quod natura inesse præsumantur*. Quid vero si quis per prælumtiones *simplices* ostendere conetur evictionem esse remissam per pacium, sed non probauerit, merito alter absoluendum a probationis necessitate: semper enim militat præsumtio pro eo, quod evictio non sit remissa. Hic tamen itidem probe idem obseruandum, quod antea de juramento purgatorio & suppletorio jam dictum vid. SCHRADERVS in l. admonendi ff. de jurejurando n. 250. & MENOCH. l. 1. qu. 82. n. 1. & seqq. Multo magis hoc dicendum erit, quod per plenam probationem præsumtio generalis elidatur, haec enim veritati cedere debet; Idem judicium formandum de reliquis regulis antea ex-

38 CAP. II. DE GENVINIS FUNDAMENTIS

excusis; Addamus adhuc vnicam: Sic *mutatio non praesumitur*, ergo si quid ad perpetuum reivsum est destinatum, & ad rem principalem ita relatum, ut pertinens dici possit, tam diu tale praesumitur, das es eum pertinenz Stük sey/ donec aliud probatum fuerit, non ergo sufficient contrarie praesumptiones simplices, nisi semiplenam possint operari propationem.

De concursu specialium praesumptionum.

§. XIV. Maior vero nunc oritur difficultas circa concursum specialium praesumptionum. Ut autem hic caute procedamus in examime, quænam sit fortior inter plures concurrentes speciales, imprimis arbitror respiciendum esse ad rationem earundem, cur nimirum leges eandem ita determinauerint, & sic gradus probalitatis sese statim ostendent. Vbi enim graduum differentias deprehendimus, facile etiam cognoscemus, quænam earum sit fortior. Sunt autem, ut supra dictum, quædam quæ magis accedunt veritati & paucas admittunt exceptiones, & harum genus est tortissimum. Quæ autem in remissiori gradu probabilitatem habent, adeo ut fere æqualia admittant exceptionum exempla, illis tanta virtus adscribi nequit. Hinc inde statim tale necesse axioma: *Omnis praesumptio violenta præponderat ceteris, & sic illi omnes alia cedere debent.* Exemplum elegans occurrit in l. 24 ff. de Probat. in qua lege specialium praesumptionum fit concursus (1.) enim certum est, quod non Praesumatur solutio, nec (2.) mutatio, multo minus (3.) remissio debiti, quippe quæ donationem arguit; & tamen (4.) praesumptio violenta est, debitorem esse liberatum, vbichirographum est cancellatum. Nam summa est praesumptio pro liberatione, quia summus eius fauor I. Arrianus 47 ff. de Verb. obl. adeo, ut nisi creditor manifestis probationibus ostenderit, sibi ad-

*Violenta
praesumptio
præponde-
rat ceteris.*

IN COLLISIONE PRÆSVMT. OBSERV. 39

sibi adhuc deberi, pro liberatione pronunciandum sit *l. cit. l. 24.* Ex eodem summo fauore libertonis porro fluit, quod si redditum est chirographum, solutio præsumatur *l. 4. in fin. l. 15. Cod. de solut.* Et quamvis hic obstatre videatur, quod non præsumatur donatio, ob hunc tamen fauorem omnino aliud dicendum: *Eiusmodi violentia præsumtio quoque continetur in l. 45. de Probat.* vbi præsumtio fortis est, indebitam non esse solutam pecuniam, *qui enim soluit, inquit ICor. nunquam ita resipinus est, ut facile suas pecunias iactet, & indebitas effundat & maxime si ipse, qui indebitas dedisse dicit, sit homo deligens & studiosus patrifamilias, cuius personam incredibile est in aliquo errasse.* Sed damen in §. 1. hæc præsumtio eliditur per fortiorum contrariam si v.g. soluens sit *minor vel mulier, miles, rusticus, forensium rerum expers, vel alis simplicitate gaudens, & desidia deditus.* Adducam huc etiam presumptionem *pro libertate*, quæ cum etiam sit violenta iuris, huic omnes cedere debent, si pro seruis, adeo magna libertatis præsumtio est, vt testator voluisse manumittere seruum credatur, si dixerit in testamento *ne cum alienes, ne cum vendes, l. 24. §. ff. & l. 10. de Fidic. libert.* Et ideo quoque semper debet ille servitutem realem probare qui illam prætendit, *l. 9. & 10. Cod. de seruit FAB. in C.L. 3. tit. 24. def. 8. Martin. in processu Sax. tit. 20. §. 1. n. 257. sqq. licet vel maxime in quasi possessione seruitutis sit constitutus, pro qua alias etiam præsumitur CARPZ. l. 1. Resp. 67. Richt. decis. 18. n. 63. Illustr. Dn. STRYK. in not ad Lauterb. tit. ff. si seruit. verb. possident. quamvis de libertate, & libertinitate forsitan aliud dicendum per *l. 7. de liber. cauf. l. 14. ff. de probat.* Sic præsumtio pro pietate paterna est fortissima *l. 28. §. 3. ff. de libert leg. l. 72. l. 102. de Condit. & Demonstr.* adeo ut omnem*

40 CAP. II. DE GENVINIS FVNDAMENTIS

mnem fraudis præsumptionem excludat l. 67. §. de Ritu Nupt. hinc si pater filio, quem predilexit, qui sub conditione prælegauit, dicendum in dubio, illam esse impletam ex eius voluntate, licet alias in dubio conditio non præsumatur extitisse: Imo licet alias sit præsumtio pro æqualitate liberorum tauorabilis. Eodem modo non leuis militat præsumtio ex fauore partus desumpta pro eo, qui ex constante matrimonio progenitus (quippe pater tantum præsumitur, nam mater certa est semper) quod sit legitimus l. 6. de his qui sui vel alieni iuris sunt, quæ & matrem in agone contrarium dicentem mentiri potius prælumit aut morbo caput debilitante laborare vid. Ill. Dn. STRYK. de Effatis Agnonizantium. Præsumtio porro omnem donacionem excludit, & error secundum Dd. effata potius præsumitur, quianon est mos hominum, res proiicere l. 2 C. de Prob. & l. 16. Cod. eod. Alicat. part. 1. præf. 10. & tamen aliquando hanc præsumptionem elidi per contrariam iupr iam ostensum est.

*Quæ sit vi
olenta vlt.
rius decla-
ratur.* §. XV. Verum objicere quis posset: dixisti quidem plurima de præsumptionibus violentiis, an non autem de ante rationis locutus es; cum non appareat, unde hec præ reliquis possint dignosci. Sed parce quælo, & mentem meam ita brevibus perpende. A posteriori, si rem considero, ormai cestabit difficultas, tunc enim tantum, uti cap. 1. dictum, recipiendum an lex requirat probations maiores e. g. si dicat; evidentissimis probationibus opus est. A priori autem illas dijudicare posse, res est majoris diligentie; supra jam tuere quedam prælibata de probabilitatibus gradibus, ideo hic quoque in illis subsystemus, & hanc inde REGVLAM deducimus: Quæcumque rationes fere summum probabilitatibus gradum tangunt, illæ sunt violentæ.

Hojus-

IN COLLISIONE PRÆSVMPT. OBSERV. 41

Huiusmodi *violenta* præsumtio, quæ apertissimas probations requirit, continetur in *l. fin. ff. quod metus causa.* Nam ipse *ICtus* ibi fatetur, ob gravitatem rationis, quæ contra illum, qui claram dignitatem se habere dicebat, erat, *grauem* hanc præsumtionem esse fundatam, quorsum & refero *l. 25. ff. de Probat.* ex qua liquidissime constat, gradum probabilitatis sumnum ibi esse obseruatum. Et tandem ad legis determinationem me verto, quando nimurum propter singularem fauorem, quem huic vel illi specialiter adiecit, aliquid grauiter præsumit, unde ordinarie hic ex causa impulsu dijudicatur, ut est, si *pro libertate* præsumatur, *pro pietate paterna*, *pro fideicommisso*, &c. cuiusmodi præsumtionem exempla plura reperiuntur in iam laudando tract. III. Dn. STRYKII.

§. XVI. Idem quoque iudicium ferendum erit de *In quacun- omnibus reliquis præsumtionibus, & quo propius haec accedit que præsum- dunt probalitati, eo maior illis in collisione virtus attribuen- tione gra- da est.* Quemadmodum enim legum tum *civilium*, tum *naturalium* in confictu *preatalentia* ex *grauitate rationis* cognosci decet: ita & hic maior ratio verisimilitudinis, illam quæ infirmiore gaudet ratione, deprimit, testante BALD. in *l. fine possidetis in f. ff. vt in possess. legat.* BRVN. tract. de Indic. & Tzor. Iur. part. II. qv. vlt. n. 2. vt hic circumspetum iudicium iudex omnino afferre debeat. Ponamus iam mulierem aut militem vel eum, qui alias rerum forensium expers est, se errorum commisisse fateri. *l. 25. §. 1. ff. de Probat.* tunc ipsis non obiciendum, quod nemo præsumatur errare, cum haec perlonæ partim non possint intelligere iura, partim tali non præditæ sunt industria, vt non possint errare, vti supra iam monitum, magis itaque probabilitati conveniens est, ab illis errorem committi

48 CAP. II. DE GENVINIS FUNDAMENTIS

quam omnes adhiberi præcautiones. Metu nemo præsumitur percussus aliquid egisse, si autem enormis latio ex contractu cum tali, cui reverentia debetur, proueniat; aliter pronunciandum esse, vult MENOCH. L. 3. p. 127. n. 14. ibique alleg. Omnia ex rei veritate esse peracta, nec unquam simulatio præsumitur. L. si maritus 14. §. fin. ff. qui & a quibus manumiss. Contrariam autem præsumptionem requirit casus sequens, quando scilicet peracta est cessio, de ejus vero titulo nihil constet MENOCH. L. 3. pr. 129. n. 29. hic enim præsumitur simulatio interuenisse L. 22. Cod. Mandati cum non valeat cessio nisi ex titulo donationis L. all. 22.

Quid dicen-
dum de ca-
tibus, ubi
plane non
potest habe-
ri veritas.

S. XVII. Sed etiam considerandi sunt alii casus, ubi veritas absoluta haberi nequit, sed tamen in dubio aliquid præsumendum, in quibus casibus hæc regula locum habet: *Ubilex quid simpliciter determinat præsumptions in casu plane dubio, tunc præsumptioni huic determinatæ statur, non attentis aliis præsumptionibus in contrarium.* Huc imprimis pertinet, *præsumptus ordo mortalitatis*, quem illustr. Dn. STRVK. in tract. de success. ab intest. diss. 10. egregie explicat, & hunc a naturali ordine in eo distinctum esse obseruat, quod hic citra iuris dispositionem secundum naturam ipsam præsumatur, ille vero, si naturaliter constare nequeat, quis prædececerit, certa ratione partim naturali partim civili, ac dispositione legis aliquid præsumat. Si itaque pater cum filio impubere simul perierit, filius non obstantibus aliis naturalibus præsumptionibus creditur prædetuncius, l. 9. in fin. de reb. dubiis. tum quia filius non tanti roboris est, quanta in patre præsumitur, nam hec ætas magis morti succumbit arg. l. 26. in fin. ff. de Patr. dotal. tum quia ob timorem & perturbationem animisibi mortem facilius conciliant impuberes. Aliud est dicendum, si filius iam in pubertate fuit constitutus, vbi ex le-

IN COLLISIONE PRÆSVMT. OBSERV. 49

ex legis dispositione filius patrem superuixisse creditur l. 9.
§. 4. de rebus dubiis. Quod iam de patre, cum filio mi-
serabili quodam casu simul moriente, dictum, ad matrem
quoque applicant, sub eadem distinctione l. 22. ff. de reb.
dub. l. 23. ff. eod. Porro si in bello impubes cum patre
perierit, filius superuixisse creditur, quippe qui prælium
non sequitur, nec agreslori hosti resistere valet. Si ve-
ro pubes cum patre aciem ingreditur, cum pro vtraque
militet naturalis præsumptio, hinc neuter neutrum super-
vixisse credendum, & ad solam decisionem l. 9. §. 4. de reb.
dub. recurrentum, quæ superuixisse filium patri vult. Ita
etiam in casu, vbi patri cum filia infortunium contingat,
est naturalis præsumptio pro sexus excellentia, ob super-
uenientem tamen fauorem iuris, ordo mortalitatis hic
retinetur l. 15. ff. de inoffic. test. & infinitum foret, omnes
casus hoc spectantes referre, quos tamen admiranda in-
dustria & soliditate vberius excusit III. Dn. STRYK. lau-
dato tract. qui si examinentur, apparebit, aliquando ex
solo fauore factam esse præsumptionem, licet forsitan aliæ
præsumptiones in contrarium adduci possint.

§. XVIII. Hactenus de concursu prælumtionum iu- De concursu
rium inter se & cum simplicibus actum fuit, restat igitur, præsumptio-
vt etiam de collisione, si plures simplices in uno eodem- num simpli-
que iudicio se offerant, inquiramus. Has in iudicis arbi- ciū baruum-
trio positas esse iudico, qui tanquam vir bonis ex cir- que colliso-
cumstantiis prospiciet, an tales sint, vt exinde sententia ne.
sua litem decidere posit. In mixtis præcipue iudiciis,
vt finium regund. Famil. Ercifund. & communi diuid. vt &
in interdicto vti possidetis maximam vtilitatem afferunt.
Hic enim potest vel rem possidere, vel faltem possessio-
nen pretendere, & sic vtriusque favor æqualis est, vt
F 2 alter

50 CAP. III. DE FALSIS ET INADEQVATIS

alter alterum excludere nequeat; vterque potest esse & actor & reus, uterque præsumtionibus certare; DECIAN. Lib. 3. c. 17. n. 6. Hic itaque arbitrabitur iudex, pro quo fortior militet præsumtio. Si itaque eueniat, iudicium finium regundorum esse institutum tunc in dubio v. g. intermedietas, inter duo signa finalia extrema præsumtur eius, cuius signa sunt. ALEXAND. l. 133. n. 6. & ita a Facultate illustri Rintelensi responsum fuit 2. Aprilis, anno 1690.

So halten wir davor / daß / so ferne die von N. nicht einanders / und zwar nicht durch eine blosse gemassete Possession, besondern durch eine solche de cuius iustitia constat, beibringen werden / es billig bey solchen alten limitibus zu lassen sey / præsertim cum in probatione confinium & terminorum antiquorum *probationes minus perfide & probabiles conjectura recipiendæ sint*, ita etiam, si quis separatim inceperit negotiari, modo id fiat tempestive, non tenetur probare, ipsum amplius non stetisse in communione, MENOCH. lib. 3 præf. 60. n. 11. plura eiusmodi exempla in foro satis iudicium iudicia exercent, quæ hic brevitatis studio, B. L. vltteriori meditationi relinquo, cum secundum haec tenus dicta examinari facile possint.

CAP. III.
De
FALSIS ET INADEQVATIS FVNDA-
MENTIS COLLISIONIS PRAE-
SVMTIONVM.

§. I.

Vnde tanta in interpre-
tatione con-
fusio erit,

Maximum ICti officium in interpretatione confi-
stere, omnes fatentur sed non omnes suo satis
faciunt officio & imprimis hic læpe hallucinati
sunt

sunt ICti antiquiores, dum casum obscurum clariorem
 reddere sœpe frustra laborauerunt: Vnde autem hæc dif-
 ficultas orta, non adeo absconditum est, non enim in
 verum fundamentum inquirere ipsis cordi erat, sed cœca
 quasi veneratione præcepta auorum; & imprimis schola-
 stice Dialectices sequi magis amabant: donec primus
 moralium scientiarum instaurator, Hugo Grotius, & post
 illum alii cordati viri ipsos de folio deiecerint, ostenden-
 tes nullo labore eorum nisi fundarento. Putarunt
 quidem se regulis egregiis esse instructos, adeo ut qui
 maiorem earum numerum & aceruum poterat producere
 & conglomerare infinitas limitationes & exceptiones, hic
 demum summæ, hic profundæ eruditionis encomio di-
 gnis haberi deberet; Enim vero, cum paucioribus admi-
 niculis non erant contenti, sed quemlibet fere calum specia-
 li regula includere tentarent, mira inde confusio &
 obscuritas orta. Eadem tere fata haec tenus fuerunt præ-
 sumptionis materia; Hanc enim eodem modo ex regulis
 innumeris pene addiscendam esse voluerunt: cum eo po-
 tius respicere debuissent, vt rem breviori via clariorem
 redderent, & non ex inadæquatibus superfluisque fundamen-
 tis deriuarent. Hoc itaque si probe Doctores vbiique
 perpendissent, non ita absque omni ulteriori inquisitione
 omnia, quæ poterant inuenire, corradere, & inde con-
 fusum aliquod Chaos luci exponere studuissent. Sicuti
 autem scientia non ex eo tantum dijudicatur, vt genuina
 fundamenta ponantur, sed etiam vt falsa & inadæquata
 remoueantur: Ita & ego, postquam genuina collisionis
 præsumptionem fundamenta indagui, illaque vel tribus
 tantum regulis comprehendendi posse ostendi, ad quæ tam
 meo iudicio, omnes obuenientis calus referri possunt, de

52 CAP. III. DE FALSIS ET INADEQUATIS

de inadæquatis etiam fundamētis hic aliquo modo agere
necessē duxi.

*Menochius
in specie hic
notatur.*

§. II. Omnes omnino huc afferre regulas vel falsas, vel insufficiētēs nostri quidēm instituti non est, nec tempus etiam, nec charta omnium caperet opinōes, quamvis alias multi derentur, qui hic essent notanti. Ne itaque nobis cum turbāres sit, demus falsae causē Aduocatum. Et quem magis ei dare possemus, quam ipsum Menochium, qui non mediocrem laborem impendit in elaboranda præsumptionum materia, dumque nullum genus controversiarum, quod præsumtōes tangit, relinquare intactū voluit, etiam ad thema hactenus a me excussum accedit, & speciali quæstionē inquirit. Quatenus altera ex pluribus diversis vel contrariis præsumtionib⁹ & coniecturis eodem in actu vel causa concurrentibus, aliis validior ac potentior sit, de Præsumt. Lib. I. qu. 29. Ante hac quidēm se quæstionem illam iam attigisse fatetur, intr. de arbitr. iudicū quæst. Lib. 2. casu 472. hoc autem loco, quæ adhuc deesse videbantur, addere voluit. Satis quidēm laudandum propositum, sed infelicissimus eventus; Non satis Menochio erat regulas decem vel undecim in scenam deducere: sed maioris confusionis excitandæ gratiæ ad huc exaugendus erat numerus Regulærum.

*Excūitur
prima regu-
la Menochii*

*Examina-
tur prima
regula.*

§. III. Ne vero iniuriam fecisse videar tanto ICto, percurrendæ sunt brevibus pro ratione instituti singulæ ab ipso propositæ regulæ, & sic facile apparebit, quod non omnes regulæ, quas tradidit dicto loc. pro adæquatis sint habendæ. Est ergo primo loco excutienda illa, quam num. 3. de Præsumt. ita effert: illa præsumtio creditor esse fortior & potentior, que actum consistere facit & huc afferri solet

FVNDAMENTIS COLLIS. PRAESVMT. 53

solet l.12. & 21. de *Rebus dub.* Sed enim vero hic magnam latere fallaciam ex ipsius textus inspectione statim apparet. Lex enim ista non tam præsumptionem, sed potius interpretationem continet; Neque inde mihi cum efficacia poterit opponi: quod tamen pro actus validitate sit coniectura capienda; nam oriri inde coniecturam, non diffiteor ut ex omni interpretatione, ceu c. 1. ostendi; hæc tamen in collisione non adeo habebit efficaciam, prout cap. 2. præsuppositum; meri igitur res arbitrii est; de quo iudex secundum prudentiam cognoscere debet; vtrum vincere debeat nec ne: Et tandem quoque hic magnum dubium facit, quod leuis hæc coniectura admodum sit particularis, & multis instantiis adeo obnoxia, vt in plurimus exemplis effectu careat. Hinc si mulier soluerit indebite, hic iura irritant potius actu quam confirmant, dum præsumunt errorem.

§. IV. Altera regula hæc est: *Præsumtio, quæ ex substantia prouenit, dicitur potentior illa, quæ descendit à solennitate.* Reuicitur secunda natura. Hujus fundamentum querit in l. non codicillum 14. Menochii C. de *Testament.* vbi ab imperatore deciditur an testamentum vel codicillus dici debeat, si de institutione & exheredatione in ultima voluntate constet. Quia vero cum præcedente iisdem laborat ambiguitatibus, eandem decisionem etiam meretur, ideoque hic excurrere nolo, sed ad ea prouoco, quæ cap. 1. §. 17. dicta vbi de comparatione inter præsumptionem & interpretationem simul disserui.

§. V. Hoc ergo mislo me potius confero ad teriam Regulam, quæ a Menochio sequentibus concepta verbis: *illa præsumtio iudicatur potentior, quæ est benignior.* Declaratur & examinatur natura. Hæc quidem fatis adæquata videtur: sed in eo ambigui quid

54 CAP. III. DE FALSIS ET INADEQUATIS

quid remanet, quod non bene fauorable & odiosum distinxerit, sed more vulgi falsitate tamen admodum laborante, favorable indefinite reliquerit, cum tamen quod vni fauorable, alteri odiosum sit, vt adeo plerumque hic Dd. incertis vagentur fundamentis, de quo pluribus vid. Excellent. Dn. THOMASIVS, *in Appendice. libr. II. Iurisprudent. diuinæ.* Latet vtique in eo egregia præsumtio, & certe non vulgaris sed violenta, sed non aliis admittendus est favor, quam quem lex determinauerit ad hunc effectum, vt liquidissimas probationes in contrarium exigat, hinc insisto regulæ fusiis a me cap. 2. de hac præsumtione traditæ ac explicatae.

Reiicitur
quarta.

S. VI. Regula quarta est talis: *Illa præsumtio iudicatur firmior & poterior, quæ iuri communi inhæret, & illa debilitior quæ iuri speciali.* Hanc vero invertendam potius esse existimo, nec absque ratione: Ius commune enim restrictionem a specialiori iure accipere magis constat, cum nec leges generales tollunt ea, quæ specialiter certo in casu sunt introducta l. 26. & 28. ff. de LL. In eo vero simul ambiguitas latitat, quod non constet, quid sibi velit Menochius cum iure speciali, seu quam præsumtionem ex specialiure oriri putet. Si enim ius particulare intelligit, regula hac nullo modo procedit, quia non nisi in subsidium aliis particularibus remedii non existentibus ad ius commune consugiendum esse cordatorum litorum est sententia. Sic vero privilegium hic intelligit, vt hoc intellexisse videtur, hæc regula itidem eslet inadæquata, quoniam, cum priuilegium aliquid de iure communi remittat, meo iudicio dicendum potius videtur, quemlibet magis sequi voluisse illud, quod facilius est; Nec potest in contrarium obiici l. 7. ff. de iniust. rupt. & irrit. quæ testamentum

mentum iure speciali contitum iure communi valere disponit; In hac enim lege ratio decidendi in eo est sita, quod post annum missionis testator decesserit, vbi amplius testamentum ut militare valere non poterat, sed necessario hic cessare debebat priuilegium militare: nunquam enim miles beneficio suo renunciare videtur, ob id quod illo semel non usus fuerit, vti appareat ex l. 3. ff. de Milit. Testamen. de quo vltierius vid. III. Dn. STRYKVS differt. de Testam. priuilegiatis cap. 1. §. X.

§. VII. Specialiem præsumptionem elidere generalem, ^{Quinta admittitur.} probatum est cap. antec. Ideoque quoad quintam regulam a Menochio non dissentio; Et cum copiose de illa egerim cap. 2. hic omnia repetere nolo, ne fastidium excitare velle videar. Ad sextam ergo progredior, in qua Menochius disponit, quod præsumptioni magis specialiori cedere debeat specialis, de qua nullum erit dubium; si modo ostendisset Menochius, ex quibusnam signis cognosci posset quænam præsumptio sit specialis, & quænam magis specialis; Quod enim illa sit specialior, quæ certum respectum ad singularem personam habet, vt ego puto admodum obscure dictum est; Hanc autem nos magis specialiem putamus nominari melius posse, quæ, vti iam supra hoc declarauimus, ex declaratione legis est violenta & simul potentiorem, seu magis specialiorem habet rationem & probabilitatem seu veritati ita magis accedit vt cap. 1. §. 2. pluribus ostensum.

§. VIII. Missa hac septimam agredior, cuius fundamentum in l. 3. C. de Episc. & cleric. situm esse vult: Proponitur ibi casus, vbi fornicatio in cestus aut aliud crimen cum consanguineis committi non præsumitur, quia nihil sœui criminis existimari fœdus naturale permittit, & ex

G his

56 CAP. III. DE FALSIS ET INADEQUATIS

bis verbis regulam sequentem eruit: illa præsumtio, quæ est naturalis, potentior est illa, quæ accidentalis. Sed minus recte hæc conclusio exinde poterit inferri cum dicta l. hic nihil speciali contineat; sed ex genetali ac communi præsumptione casum hunc decidat; quod nunquam delicta præsumantur. Præterea & hoc considerandum puto, quod hac regula non indigeamus, si concedamus, quod præsumtio iuris præponderet præsumptioni simplici, utpote quæ tantum ex accidentalibus circumstantiis eruitur.

*Oltava ita-
dem super-
flua.* §. IX Verum quidem octauo est: illam præsum-
ptionem esse validiorem, quæ verisimilitudini magis conuenit.

Sed & hac carere possemus, cum quæ in regula sexta fuerint proposita, hic tantum repetantur, & idem bis dicatur variatis latè phrasibus. Nona regula vult, quod ma exculpis præsumtio pro actore sit fortior, quam illa quæ pro Reo est. Noua hæc quamvis non poscit dici regula, cum ex regulis generalibus c. 2. suppeditatis per se fluat singulari tamè effectu gaudet, scil. quod ex hac præsumptione pro possidente poscit pronunciari, & cum magis probabile sit reum possidentem esse verum dominum ac iustum habere titulum, ad actorem deuoluitur omnis probatio. Cum vero aliquando quoque pro Actore militent præsumptiones, quæ onus probandi Reo iniungunt, sequitur ut non vniuersalis hæc regula poscit.

Decimam §. X. Decimam, quam porro adducit regulam. Con-
falsam esse iecuram, quæ descendit a quasi possessione potentiores esse
docetur. illa, quæ est, quod qualibet res præsumatur libera, plane re-
iicio, cum veritati & legibus directo contrarietur: ceu-
iam cap. II. §. 14. p. 43. ostensum.

*Vndeima
inadqua-
ta est.* §. XI. Quæ vndeциmo loco assertur, quod negatiua
fortior sit affirmativa, noua præsumtio non est, sed funda-
mentum

mentum eius situm est in ordine probationis; vbi regulariter asserendi probatio incumbit, ille vero qui in negativa intentionem fundat, actore non probante, absolvitur. Diuersum ergo est, an aliquis qui probationibus non grauatur, sit absoluendus; An vero cum pro aliquo pugnet præsumtio, alter ad *majores* probationes compellendus. Imo cum & dentur casus, vbi negativa probanda, vti ostendit Dn. COCCIVS, *de probat. directa negativa*, hæc regula tunc nullius momenti amplius est.

§. XII. Duodecimam, quam tradidit regulam iam examinandam súcipio. Comparatio ibidem instituitur interrationem naturalem & civilem, & tandem hæc conclusio formatur: *Præsumtio, quæ a ratione naturali desumitur, fortior est illa, quæ a ratione civili petitur.* Quod autem eam ad præsumtiones retulerit, in eo maxime hanc materiam oblicuriore reddit: Neque enim ostendit, qua ratione naturalis & civilis ratio inter se differant, & in quo prærogatiua naturalis rationis fundata sit. Vnde etiam euenit, vt in hac regula desiderari debeat vniuersalitas; Nam rationem naturalem a ciuili sèpius vinci vel ex hoc exemplo appetet: Naturalis quidem præsumtio est, matres habere *sogyn* erga prolem; Si vero huic ciuilis ratio opponatur, e. gr. secundas nuptias in iure esse odiosas, quod hic ciuilis vincat naturalem, quis iurium est tam imperitus vt hoc nesciat? Et quamvis Menochio concederem, esse hanc aliquo modo præsumptionem: Non tamen inde deberet struere specialem regulam; sed potius hic prouocare ad gradus probabilitatis, & legis determinationem, vnde séptima & octaua ab hac non diverfa videtur.

§. XIII. Quam loco decimo tertio protulit regu-
lam,
G 2

*Duodecima
refellitur.*

58 CAP. III. DE FALSIS ET INADEQVATIS

sic exami- Iam, huc non quadrare certum est, cum ut *absurda & in-*
natur. *equalia* euitentur, Logici magis erit & interpretis, quam
legis præsumtis: adeoque hæc longiorem excusionem
non meretur, sed quæ iam de interpretationis confusione
capite 1. dicta sunt, & quæ ad Reg. 1. & 2. §. III. & IV. iam
iam annotauit, hic quoque sunt applicanda. Quoad de-
citionam quartam regulam, ipsi concedo in aliquibus exem-
plis præualeere *præsumptionem a facto illi quæ a non facto*
sumta est.: Sed in eo falsitas latitat, quod petatur ratio
a facto & a non facto;: Nam si præsumtio sumi debet *a facto*, fateor falsam videri illam Regulam *facta non præsumi*. Hinc potius dicerem, illam, sic inuerteretur, veriorem
esse; Et quod *illa præsumtio, quæ in non facto consistit, sit*
potentior illa, quæ in facto sequenti exemplo illustrabo: No-
rum est quod solutio sit facti, adeoque non præsummatur:
si itaque quis se in hac fundat, hoc debet probare, si ergo aliqua adsit præsumtio pro solutione, ratio certe hu-
ius deberet esse validior, alias non vinceret præsumtio-
nem contrarium quæ est, quod solutio non præsummatur.
Alia adhuc exempli loco possent adduci, sed breuitatis
studio hoc tolum sufficit, ad docendum quod ratio non
consistat in *facto & non facto*, sed potius in ratione for-
teriori præsumptionis.

Vlma est §. XIV. Vlma nunc est illa, quod præsumtio *quæ fa-*
ctuet anima, & saluti æternæ sit omnibus potentior.: Et ratione
vtique non caret, cum vero hic tantummodo versemur in
civilibus, & de aliis præsumtionibus solliciti non sumus,
hæc nostro instituto inservire non poterit, præsertim cum
etiam contrariis exemplis eius vniuersalitas latius deduci
queat; sic enim matri in agone mortis constitutæ & con-
fidenti se ad ulterium commississe, & exinde infantem illum
esse

esse natum, potius credendum esset, cum faueat animæ, quod tamen iuri ciuili contrariatur. Nec huc facit exemplum, quod dedit de ex communicato; qui cum lemel talis, porro idem præsumitur; Nam hoc quidem satis recte; sed fundamentum non, est petendum ex eo, quia consulitur animæ; hoc enim modo committeretur fallacia non causæ vt causæ; sed potius quia absolutio est facti, & hinc non facile prælumatur.

S. XV. His nunc ita examinatis, concludo: Regu-
las, quas fuisus hic tradidit Menochius, rem ipsam non
attingere, sed vel falsas esse, vel insufficientes & inadæ-
quatas, vt his in examinanda collitione prælumtionum
considerare tuto nemo quead. Non itaque studio contra-
dicendi sed necessitate sui inductus, vt cap. 2. alias con-
stituerim, quæ nec propter multitudinem in genium ob-
rount, nec adeo incertis, vt puto, nituntur fundamentis.
Quæ si non omnem rei veritatem attingant, B. L. pro
sua benevolentia omnia in bonam interpretabitur partem,
animoque perpendet, difficile esse in tanta obscuritate re-
rum semper rectum sequi tramitem. De cætero quod
imbecillitat' virium mearum tantum opus imponere non
veritus fuerim, æqui bonique consulat, & non tam euen-
tum quam bonum respiciat conatum.

COROLLARIA.

Bona Ecclesiæ *dotalia* & *Mensalia* sunt quidem re-
gulariter inalienabilia & inpræscriptibilia non vero
patrimonialia & *Fiscalia* ante incorporationem per-
petuam; Admitunt tamen alienationem per surrogatio-
nem æque idonei vel melioris rei.

60 CAP. III. DE FALSIS ET INADEQUATIS

II.

Fructus & redditus Domanialis rei vel iuris ecclesiastici libero Prałatorum domino & commercio subiecti sunt.

III.

Vnio duorum fundorum, diuerlarum qualitatum accessoria, non extinguit pristinam qualitatem diuersam. Sic si vniatur allodium cum feudalii, dimidia manet feudalis, altera allodialis.

IV.

Subfeudum *Censuale Masculinum* respectu census tantummodo est degenerans & inproprium, in reliquis propriam feudinaturam retinet.

V.

Dispositio L. bac editiali 6. Cod. de secund. Nupt. In imperio Rom. Germanico hodie non habet locum, nisi vbi eius receptio localis ab allegante probata fuit.

VI.

Statutum disponens in praejudicium cognate de successione Geradæ filiæ *innuptæ*, non habet locum in successione Geradica filiæ *viduatae*.

VII.

Solidarium dominium superficie parietis ex eius fundamento eatenus probatur, quatenus recta linea ex fundamento secundum stateram surgit in altum.

VIII.

Manutenibilis quasi possessio feruit itineris, absque scientia & patientia domini predii feruentis non potest acquiri.

IX.

Emitio venditio pertinentiarum fundi caduci, cum confensu

consensu Domini teudi per auersionen celebrata omne
commodum, & periculum ad instar emtionis spei ad em-
torem transfert; Adeoque ex l. 2. C. de Rescind. vendit, em-
ptor conueniri nequit.

X.

Litteræ inuestituræ quem esse investitum probant,
& difficulter admittunt probationem in contrarium.

CLARISSIMO ATQVE DOCTISSIMO
DN. RESPONDENTI,

S. D.

PRÆSES.

IUris peritiam absque prudenti applicatione esse informe & rude
Sceleton, iam dudum peritiores animaduerterunt; sed eriam
applicationem absque prudentia nil nisi turbas & sophistica confusiones parere aequre indubium est. Neq[ue] enim meo quidem iudicio illi ICtorum numero accensendi sunt, qui solidiori doctrina destituti allegationibus infinitis delectantur & communibus inhærent opinionibus, non dijudicantes accurate illa, quæ ab aliis sunt
dicta: sed potius hos, qui ad applicationem iuris afferunt iudicium politum & limatum solidiori juris prudentia instructum, ICtos veros esse iudicio. Quæ vbi mente mea reputo, insigni afficiar latitia quod videam Te, Clarissime DN. HEROLDE, hanc differenciam exaste obfernasse, imo præsenti Tua disputatione publice offendisse Te solidioribus innutritum esse doctrinis. Aggressus certe es tale thema, quod parum vel saltim minus accurate adhuc est elaboratum & in quo Menochius, qui alias cum Mascardo & Mantica Pater Prædicanum vulgo dici solet, omnia miseranda confusione ita inuoluit, vt parum vel nihil solatii ex illo haurire potueris. Hinc omnes bonos in eo coſentientes habebo, Te rem Tuam in elabo-
rando hoc themate bene egisse, & ita quidem, vt, quantum ali-
quando

quando de Tua solidiori doctrina expectare posuit Respubl., faciliter
 coniectura astequim posimus. Neque vero id mirum cuiquam vide-
 ri poderit, cum industria Tua omnibus latius sit cognita, ut meo
 testimonio non indigent. Optime itaque fecisti quod vestigiis
 praelarisimis Patris Tui Optimi, Excellentissimi DN. Consiliarii
 Regiminis, & Icti famigeratissimi, Patroni mei venerandi insistere
 admodum allabores, quippe cuius eruditio in iure singularis
 satis praedicata est, & de qua eruditissima eius scripta ybernum
 testimonium perhibent, quem praeeuntem si ulterius sequi perse-
 ueraueris, aliquando cum fructu insigni deprehendes, Te non
 frustra laborasse. Gratulor itaque Tibi de hoc primo Eru-
 ditionis Tuae specimine, quippe quod indicium praebet, mox
 grauiora secutura esse. Gratulor Excellentissimo Parenti Tuo de
 filio tam erudito, & qui eius vestigia tam laudabiliter studio legit.
 Gratulor Genti Tuae splendidissime de tantæ spei prosapia: Et deni-
 que gratulor etiam mihi, quod iam re ipsa deprehenderim eveni-
 tum intentioni meæ exactissime respondisse. De vs porro secun-
 det Tua studia & dirigat illa ad eum scopum, quo tendere debent
 omnia nostra negotia, ut aliquando & Reipubl. & Genti Tuae flo-
 rentissime afferre possis incrementum, magnaunque Decus. Vale
 Dab. d. XI. Octobr. MDCCII.